ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND  Quảng Ngãi, ngày     tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện dự án Trạm biến áp 220kV Dung Quất 2

và đường dây 220kV Dung Quất - Dung Quất 2

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Lâm nghiệp;

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án các công trình điện miền Trung tại

Văn bản số 6183/CPMB-PTĐ ngày 28/8/2025 về việc quyết định chủ trương

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; đề xuất của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tại Báo cáo thẩm định số 4093/BC-SNNMT ngày

02/10/2025; ý kiến thống nhất của thành viên UBND tỉnh.

UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án

Trạm biến áp 220kV Dung Quất 2 và đường dây 220kV Dung Quất - Dung

Quất 2, với các nội dung như sau:

1. Thông tin chung về dự án

- Tên dự án: Trạm biến áp 220kV Dung Quất 2 và đường dây 220kV

Dung Quất - Dung Quất 2.

- Chủ đầu tư: Tổng công ty Truyền tải điện Quốc gia (EVNNPT).

- Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án các công trình điện Miền

Trung (CPMB).

- Mục tiêu dự án: Dự án nhằm đảm bảo cấp điện liên tục và an toàn cho

Khu liên hợp gang thép Hòa Phát Dung Quất 2 và các khu vực xung quanh,

giảm tải cho các MBA 220/110kV tại Trạm biến áp 220kV Dung Quất hiện

2

hữu, bổ sung liên kết hệ thống điện 220kV cho tỉnh Quảng Ngãi, tăng cường

độ an toàn, linh hoạt trong vận hành và ổn định cho hệ thống điện quốc gia,

đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội cho tỉnh Quảng Ngãi và các khu vực

lân cận.

- Quy mô dự án:

+ Trạm biến áp 220kV Dung Quất 2: 500MVA (trong giai đoạn này
lắp đặt 250MVA).

+  Đường dây 220kV Dung Quất - Dung Quất 2: Chiều dài khoảng 2,7km.

- Tổng vốn đầu tư: 510 tỷ đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Vốn tự có của chủ đầu tư và vốn vay thương mại.

- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn xã Vạn Tường, tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiến độ thực hiện dự án:

+ Khởi công: Dự kiến tháng 02/2026.

+ Đóng điện vận hành: Dự kiến tháng 06/2026.

2. Sự cần thiết đầu tư dự án

- Dự án nhằm đảm bảo cấp điện liên tục và an toàn cho Khu liên hợp

gang thép Hòa Phát Dung Quất 1, 2 và các khu vực xung quanh, tương lai cho

cả khu Hòa Phát 3 theo quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi đã phê duyệt.

 - Giảm tải cho các MBA 220/110kV tại Trạm biến áp 220kV Dung

Quất hiện hữu, bổ sung liên kết hệ thống điện 220kV cho tỉnh Quảng Ngãi.

- Tăng cường độ an toàn, linh hoạt trong vận hành và ổn định cho hệ

thống điện quốc gia, nâng cao độ tin cậy hệ thống điện, đảm bảo tiêu chí N-1

và đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội cho tỉnh Quảng Ngãi và các khu

vực lân cận.

3. Diện tích đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác: 2,9208 ha.

- Phân theo mục đích sử dụng: Toàn bộ là rừng sản xuất.

- Nguồn gốc hình thành: Toàn bộ là rừng trồng.

- Trữ lượng rừng: Hiện trạng rừng trồng Keo, Bạch đàn có đường kính

D1.3 bình quân 8,7 cm, chiều cao Hvn bình quân 7,8 m, mật độ bình quân 3.033

cây/ha, trữ lượng bình quân 77,829 m3/ha.

4. Vị trí khu rừng

- Tại lô 1, 3, 4 khoảnh 6; lô 1, 2, 5, 13, 14, 15, 16, 17, 21 khoảnh 7,

tiểu khu 2; lô 1 khoảnh 4, tiểu khu 7; lô 4, 6 khoảnh 1, tiểu khu 21043, xã Vạn

Tường, tỉnh Quảng Ngãi.

- Chủ quản lý: Rừng trồng của hộ gia đình, cá nhân.

3

5. Về đáp ứng các nguyên tắc, căn cứ chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác theo quy định tại Điều 14, Điều 15 Luật Lâm nghiệp

- Dự án phù hợp với quy hoạch đất công trình năng lượng, chiếu sáng

công cộng theo Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Bình Sơn (tại

các Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021, điều chỉnh tại Quyết định

số 1197/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 và Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày

23/4/2025 của UBND tỉnh).

- Dự án phù hợp với định hướng Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ

1/2000 Khu công nghiệp phía Đông Dung Quất đã được phê duyệt tại Quyết

định số 369/QĐ-UBND ngày 09/6/2025 của UBND tỉnh.

- Dự án đã có trong danh mục công trình, dự án thu hồi đất năm 2025

và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Bình Sơn đã được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 30/6/2025.

- Dự án phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp quốc gia: Tại Phụ lục III

kèm theo Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến 2050 thì Quy hoạch đất lâm nghiệp đến năm 2030 (địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi cũ) là 279.270 ha; trong khi đất lâm nghiệp đầu kỳ (Quy hoạch ba loại

rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (cũ) là 285.000 ha). Như vậy, đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (cũ) có thể thực hiện việc chuyển mục

đích sử dụng rừng để thực hiện các công trình/dự án phục vụ phát triển của

địa phương theo quy định của pháp luật về Lâm nghiệp và các pháp luật có

liên quan khác với diện tích khoảng hơn 5.700 ha.

- Dự án phù hợp với Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023.

6. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan

- Dự án phù hợp với phương án phát triển mạng lưới cấp điện tỉnh

Quảng Ngãi thời 2021-2030 (Phụ lục VI.1) kèm theo Quyết định số

1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy

hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự án phù hợp với danh mục và tiến độ các dự án nguồn và lưới điện

quan trọng, ưu tiên đầu tư của ngành điện (Phụ lục II) kèm theo Quyết định số

768/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh

Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 (Quy hoạch điện VIII điều chỉnh) và Quyết định số 1509/QĐ-BCT ngày

30/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt Kế hoạch thực hiện

Quy hoạch điện VIII điều chỉnh.

- Dự án thuộc danh mục các dự án phải đăng ký môi trường đã được

Ban Quản lý dự án các công trình điện miền Trung đăng ký môi trường tại

Văn bản số 4258/CPMB-PTĐ ngày 11/6/2025 và được UBND xã Vạn Tường

đồng ý tiếp nhận tại Văn bản số 291/UBND-KT ngày 12/8/2025.

4

- Dự án được UBND tỉnh chấp thuận vị trí, hướng tuyến tại Công văn

số 3048/UBND-KTN ngày 12/6/2024.

- Dự án đã được Chủ đầu tư cung cấp các hồ sơ liên quan và thực hiện

đúng trình tự chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy

định tại điểm 21 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của

Chính phủ; thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định tại  Điều

20, Luật Lâm nghiệp 2017 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 248 Luật

Đất đai và khoản 21 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7

năm 2024 của Chính phủ.

7. Hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án

a) Hiệu quả về kinh tế

- Đảm bảo cung cấp điện đầy đủ, an toàn và tin cậy cho phụ tải của Khu

liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2, tương lai cho cả khu Hòa

Phát 3 theo quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi đã phê duyệt; giảm tải cho các MBA

220/110kV tại Trạm biến áp 220kV Dung Quất hiện hữu; nâng cao độ tin cậy hệ

thống, đảm bảo tiêu chí N-1 và đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội cho

tỉnh Quảng Ngãi và các khu vực lân cận.

- Sau khi vận hành phát điện hàng năm nhà máy nộp ngân sách đóng

góp nguồn thu cho ngân sách địa phương.

b) Hiệu quả về xã hội: Tạo nhiều việc làm cho người dân địa phương,

khu vực dự án các cơ sở hạ tầng, hệ thống đường điện sẽ tạo điều kiện thuận

lợi phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

8. Mức độ tác động đến môi trường của dự án:

Căn cứ Khoản 1 Điều 30, Điểm a Khoản 1 Điều 49 Luật Bảo vệ môi

trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020; điểm a Khoản 30 và điểm d

Khoản 31 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính

phủ: Dự án không thuộc trường hợp lập báo cáo đánh giá tác động môi trường

và cấp phép môi trường mà thuộc đối tượng thực hiện Đăng ký môi trường.

Đại diện chủ đầu tư Ban Quản lý dự án các công trình điện miền Trung đã có

Văn bản số 4258/CPMB-PTĐ ngày 11/6/2025 về việc đăng ký môi trường

cho dự án Trạm biến áp 220kV Dung Quất 2 và đường dây 220kV Dung Quất

- Dung Quất 2 và được UBND xã Vạn Tường đồng ý tiếp nhận đăng ký môi

trường tại Văn bản số 291/UBND-KT ngày 12/8/2025.

Khi dự án triển khai thực hiện dự án chủ đầu tư có trách nhiệm thực

hiện nghiêm túc các biện pháp giảm thiểu đến tác động môi trường; tuân thủ

các quy định chung về bảo vệ môi trường có liên quan đã đăng ký tại Văn bản

số 4258/CPMB-PTĐ ngày 11/6/2025.

5

9. Hồ sơ kèm theo: Có đủ hồ sơ theo quy định tại khoản 21, điều 1,

Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ, gồm:

- Các văn bản của Ban Quản lý dự án các công trình điện miền Trung:

Số 6183/CPMB-PTĐ ngày 28/8/2025 về việc đề  nghị quyết định chủ trương

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; số 6182/CPMB-PTĐ

ngày 28/8/2025 về cam kết thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế đối với diện

tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

- Quyết định số 41/QĐ-BQL ngày 28/02/2025 của Ban Quản lý Khu

kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp Quảng Ngãi chấp thuận chủ

trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án Trạm biến áp 220kV

Dung Quất 2 và đường dây 220kV Dung Quất - Dung Quất 2.

- Văn bản số 4258/CPMB-PTĐ ngày 11/6/2025 của Ban Quản lý dự án

các công trình điện miền Trung về việc đăng ký môi trường cho dự án “Trạm

biến áp 220kV Dung Quất 2 và đường dây 220kV Dung Quất - Dung Quất 2”

và Văn bản số 291/UBND-KT ngày 12/8/2025 của UBND xã Vạn Tường về

việc tiếp nhận Hồ sơ đăng ký môi trường cho dự án “Trạm Biến áp 220kV

Dung Quất 2 và đường dây 220kV Dung Quất - Dung Quất 2”, xã Vạn

Tường, tỉnh Quảng Ngãi.

- Báo cáo, bản đồ kết quả khảo sát đánh giá hiện trạng rừng và đất rừng

dự án Trạm biến áp 220kV Dung Quất 2 và đường dây 220kV Dung Quất -

Dung Quất 2 do Liên danh Viện Khoa học Lâm nghiệp Nam Bộ và Công ty

Cổ phần tư vấn xây dựng Điện 3 lập tháng 8/2025 (đảm bảo thời gian 6 tháng

trước ngày nộp hồ sơ); Biên bản phúc tra kết quả điều tra, đánh giá hiện trạng

rừng, đất rừng bị ảnh hưởng bởi dự án lập ngày 09/9/2025.

- Các văn bản pháp lý và hồ sơ dự án liên quan.

Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá hồ sơ dự án đủ căn cứ, điều kiện để Hội

đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân

tỉnh và pháp luật về nội dung trình nêu trên.

UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ban QLDA CCT điện miền Trung;

- UBND xã Vạn Tường;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-NĐT;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.ph.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-10-08T10:12:50+0700

		2025-10-08T11:19:42+0700

		2025-10-08T13:39:24+0700

		2025-10-08T14:39:42+0700

		2025-10-08T14:39:35+0700

		2025-10-08T14:39:35+0700

		2025-10-08T14:42:26+0700

		2025-10-08T15:26:29+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!